<

 >

Дело № 35RS0001-01-2025-008976-32

Производство № 1-678/2025

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

06 октября 2025 года г. Череповец

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: председательствующего судьи Афониной И.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора города Череповца

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Ершова Е.В.,

при секретаре Митоновой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

 >, судимого:

- 03 июня 2024 года Череповецким городским судом Вологодской области по ст. 158 ч.2 п. «а», ст. 158 ч.3 п. «г», 69 ч.3 УК РФ к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 15 мая 2025 года освобожден по отбытию наказания;

установлен административный надзор решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 19 марта 2025 года сроком на 8 лет;

в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил хищение денежных средств с банковского счета в г. Череповце в 2025 году при следующих обстоятельствах:

30 июля 2025 года около 22 часов 00 минут ФИО2, находясь на парковке возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил утерянную ранее незнакомым ему Й. банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя последнего, с принадлежащими ему денежными средствами, находящимися на привязанном к указанной карте банковском счете №, открытом в подразделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> решив взять ее себе. В указанные выше время и месте ФИО2 обнаружил, что вышеуказанная банковская карта оснащена устройством, позволяющим производить оплату покупок в торговых организациях, путем прикладывания карты к терминалу оплаты без введения пин-кода карты, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с выше указанного банковского счета. 

С этой целью в период времени с 22 часов 01 минуты 30 июля 2025 года по 18 часов 43 минуты 31 июля 2025 года ФИО2, действуя тайно, предполагая, что на вышеуказанном банковском счете, привязанном к банковской карте, выпущенной на имя Й., имеются денежные средства, находясь на территории города Череповца Вологодской области, с помощью вышеуказанной банковской карты, произвел расходные операции по оплате покупок в торговых организациях путем её прикладывания к терминалам оплаты, без ввода пин-кода, а именно:

- 30 июля 2025 года в 22 часа 01 минуту в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, - на сумму 190 рублей 00 копеек;

- 30 июля 2025 года в 22 часа 04 минуты в магазине «Градус 24» по адресу: 

<

адрес>, - на сумму 530 рублей 00 копеек;

- 31 июля 2025 года в 08 часов 54 минуты в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, - на суммы:190 рублей 00 копеек, 96 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 286 рублей 99 копеек;

- 31 июля 2025 года в период времени с 09 часов 11 минут по 10 часов 03 минуты в аптеке по адресу: 

<

адрес>, - на суммы 100 рублей 00 копеек, 100 рублей 00 копеек, 200 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 400 рублей 00 копеек;

-31 июля 2025 года в период времени с 09 часов 24 минут по 10 часов 06 минут в магазине «Северный градус» по 

<

адрес>, - на суммы: 65 рублей 50 копеек, 56 рублей 99 копеек, 201 рубль 98 копеек, 190 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 514 рублей 47 копеек; 

- 31 июля 2025 года в 11 часов 00 минут в баре «Погреба», по адресу: 

<

адрес>, - на сумму 220 рублей 00 копеек;

-31 июля 2025 года в период времени с 13 часов 16 минут по 13 часов 50 минут в магазине «Северный градус» по адресу: 

<

адрес>, - на суммы: 509 рублей 99 копеек, 366 рублей 99 копеек, 284 рубля 43 копейки, 66 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1 228 рублей 40 копеек; 

- 31 июля 2025 года в 18 часов 43 минуты в аптечном пункте «Будь здоров», по адресу: 

<

адрес>, - на сумму 18 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО2 тайно похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», принадлежащие Й. денежные средства на общую сумму 3 387 рублей 86 копеек, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, суду показал, что около 22.00 часов 30.07.2025 на парковке у магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, увидел на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, взял её себе, решил сделать покупки, оплатив товар данной картой, так как не было денег. При этом понимал, что карта чужая и он не может пользоваться находящимися на её счете денежными средствами. Видел, что картой можно пользоваться без набора пин-кода. Затем произвел покупки в магазинах и аптеке, оплату производил найденной банковской картой, когда последняя оплата не прошла, понял, что деньги закончились, карту выбросил. Подтверждает, что совершал покупки в тех торговых точках и на те суммы, что указано в обвинении. На видеозаписи себя опознал в момент оплаты покупок чужой банковской картой. Ущерб потерпевшему возместил полностью, в содеянном раскаивается.

Признательные показания подсудимого ФИО2 полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, его виновность в полном объеме доказана в ходе судебного следствия и подтверждается как показаниями потерпевшего, так и материалами уголовного дела:

- заявлением Й. от 03 августа 2025 года, где он просит провести проверку по поводу расхода средств в размере 3 500 руб. с банковской карты платежной системы «Мир», оставленной случайно 30 июля 2025 года около 20 час. 30 мин. - 21 час. 30 мин. в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 3);

- показаниями потерпевшего Й., данными им на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых установлено, что он работает водителем ООО «Спецавтотранс», зарплата составляет 60 000 рублей. Зарплату получал на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформлена она в 2022 году в отделении банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> К данной банковской карте привязан банковский счет №, карта привязана к абонентскому номеру №. Опция смс -оповещения не подключена, на его абонентский номер не приходят смс - сообщения об оплатах по банковской карте. Карта оснащена системой бесконтактной оплаты покупок, т. е. в магазине он оплачивает покупки путем прикладывания карты к специальному терминалу, не вводя код. 30 июля 2025 года он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, там согласно выписке из банка в 20.39 ч. оплатил покупки на сумму 904,87 рубля. Как и куда он убрал банковскую карту после оплаты, не помнит. 01.08.2022 года или 02.08.2025 стал искать свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», но не нашел. Он понял, что потерял её. Он зашел в личный кабинет «Сбербанка» и обнаружил, что по его банковской карте с 30.07.2025 года по 31.07.2025 года произошли списания денежных средств, которые он не совершал, а именно: 30.07.2025 в 22.01 ч. на сумму 190,00 рублей в «Магнит», 30.07.2025 в 22.04 ч. на сумму 530 рублей в «Градус24», 31.07.2025 в 08.54 ч. на сумму 190,00 рублей в «Пятерочка», 31.07.2025 в 08.54 ч. на сумму 96,99 рублей в «Пятерочка», 31.07.2025 в 09.11 ч. на сумму 100,00 рублей в «Аптека», 31.07.2025 в 09.11 ч. на сумму 100,00 рублей в «Аптека», 31.07.2025 в 09.24 ч. на сумму 65,50 рублей в «Рандеву Плюс», 31.07.2025 в 09.26 ч. на сумму 56,99 рублей в «Рандеву Плюс», 31.07.2025 в 10.03 ч. на сумму 200,00 рублей в «Аптека», 31.07.2025 в 10.05 ч. на сумму 201,98 рублей в «Рандеву Плюс», 31.07.2025 в 10.06 ч. на сумму 190,00 рублей в «Рандеву Плюс», 31.07.2025 в 11.00 ч. на сумму 220, 00 рублей в «Погреба», 31.07.2025 в 13.16 ч. на сумму 509,99 рублей в «Продторг», 31.07.2025 в 13.16ч. на сумму 366,99 рублей в «Продторг», 31.07.2025 в 13.19 ч. на сумму 284,43 рублей в «Продторг», 31.07.2025 в 13.50 ч. на сумму 66,99 рублей в «Продторг», 31.07.2025 в 18.43 ч. на сумму 18 рублей в ООО «RIGLA». Ранее он давал объяснение и невнимательно посмотрел в личном кабинете информацию, поэтому покупку на 18 рублей упустил. Он данные покупки не совершал. Свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» никому не передавал, пользоваться банковской картой и совершать покупки никому не разрешал. Общая сумма покупок составила 3 387 руб. 86 коп.. Просит привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, которое в период с 30.07.2025 по 31.07.2025 похитило с его банковского счета ПАО «Сбербанк» денежные средства на общую сумму 3 387 руб. 86 коп.. 02.09.2025 ФИО2 в счет погашения причиненного ему материального ущерба перевел денежные средства в размере 3 500 рублей. Гражданский иск он предъявлять не будет (т. 1 л.д.29-32, 217-218);

-протоколами осмотров мест происшествия и фототаблиц к ним от 27 августа 2025 года, где производилась оплата покупок подсудимым банковской картой Й.: магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 147-149, 150-151), аптечного пункта «Будь здоров» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д.152-154, 155-157), бара «Погреба» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 158-160, 161-162), магазина «Градус 24» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 163-165, 166-167), магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 168-170, 171-172), магазина «Северный градус», по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 173-175, 176-177), магазина «Северный градус», а также аптеки, по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 147-184), 

-реквизитами счета ПАО «Сбербанк», предоставленные потерпевшим Й. (т. 1 л.д. 43)

-выпиской по платежному счету ПАО «Сбербанк» № за период с 30.07.2025 по 02.08.2025, предоставленная потерпевшим Й. (т. 1 л.д.44-46);

-справкой по операциям ПАО «Сбербанк» за 30.07.2025 и 31.07.2025, предоставленной потерпевшим Й. (т. 1 л.д.47-62);

-протоколом осмотра предметов (документов, видеозаписей) от 22 августа 2025 года, согласно которого осмотрены, приобщены к материалам уголовного в качестве вещественных доказательств: 

1) выписка ПАО «Сбербанк» об открытии дебетовых и кредитных карт, выпущенных на имя Й., о том, что в ПАО «Сбербанк» в отделении 55128638 открыта дебетовая банковская карта № платежной системы «MIR»;

2) выписка ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств за период с 30.07.2025 по 02.08.2025 по счету №, открытому на имя Й., дата открытия счета 12.03.2022 в 

<

адрес>, номер банковской карты №. Согласно выписке 

были проведены следующие операции: 30.07.2025 года:

- в 12.03 час. оплата товаров, услуг в размере 529 руб. по адресу: 

<

адрес> (отдел «Овощи и фрукты»);

- в 12.04 час. оплата товаров, услуг в размере 190 руб. по адресу: 

<

адрес> (отдел «Соки - вода»);

- в 20.39 час. оплата товаров, услуг в размере 904 руб. 87 коп. по адресу: 

<

адрес> (магазин «Магнит»);

- в 22.01 час. оплата товаров, услуг в размере 190 руб. по адресу: 

<

адрес> (магазин «Магнит»);

- в 22.04 час. оплата товаров, услуг в размере 530 руб. по адресу: 

<

адрес> (магазин «Градус24»);

31.07.2025 года:

- в 08.54 час. оплата товаров, услуг в размере 190 руб. по адресу: 

<

адрес> (магазин «Пятерочка»);

- в 08.54 час. оплата товаров, услуг в размере 96 руб. 99 коп. по адресу: 

<

адрес> (магазин «Пятерочка»);

- в 09.11 час. оплата товаров, услуг в размере 100 руб. по адресу: 

<

адрес> (торговая точка «Аптека»);

- в 09.11 час. оплата товаров, услуг в размере 100 руб. по адресу: 

<

адрес> (торговая точка «Аптека»);

- в 09.24 час. оплата товаров, услуг в размере 65 руб. 50 коп. по адресу: 

<

адрес> (магазин ООО «Рандеву плюс»);

- в 09.26 час. оплата товаров, услуг в размере 56 руб. 99 коп. по адресу: 

<

адрес> (магазин ООО «Рандеву плюс»);

- в 10.03 час. оплата товаров, услуг в размере 200 руб. по адресу: 

<

адрес> (торговая точка «Аптека»);

- в 10.05 час. оплата товаров, услуг в размере 201 руб. 98 коп. по адресу: 

<

адрес> (магазин «Рандеву плюс»);

- в 10.06 час. оплата товаров, услуг в размере 190 руб. по адресу: 

<

адрес> (магазин «Рандеву плюс»);

- в 11.00 час. оплата товаров, услуг в размере 220 руб. по адресу: 

<

адрес> (торговая точка «Погреба»);

- в 13.16 час. оплата товаров, услуг в размере 509 руб. 99 коп. по адресу: 

<

адрес> (магазин ООО «БабаевоПродторг»);

- 13.16 час. оплата товаров, услуг в размере 366 руб. 99 коп. по адресу: 

<

адрес> (магазин ООО «БабаевоПродторг»);

- 13.19 час. оплата товаров, услуг в размере 284 руб. 43 коп. по адресу: 

<

адрес> (магазин ООО «БабаевоПродторг»);

- 13.50 час. оплата товаров, услуг в размере 66 руб. 99 коп. по адресу: 

<

адрес> (магазин ООО «БабаевоПродторг»);

- 18.43 час. оплата товаров, услуг в размере 18 руб. по адресу: 

<

адрес> (торговая точка ООО «Rigla»).

Таким образом, согласно выписке движения денежных средств по карте №, принадлежащей Й., за период с 22.01 час. 30.07.2025 по 18.43 час. 31.07.2025 осуществлено списание денежных средств на общую сумму в размере 3 387 рублей 86 копеек;

4) реквизиты счета ПАО «Сбербанк», предоставленные потерпевшим Й. Согласно документа в ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> открыт счет № на имя Й., к которому привязана карта №

5) выписка по платежному счету ПАО «Сбербанк» № за период с 30.07.2025 по 02.08.2025, предоставленная потерпевшим Й. Согласно выписке счет № открыт 12.03.2022 года на имя Й. Согласно выписке в период с 30.07.2025 по 31.07.2025 по счету № проведены следующие операции:

30.07.2025 года:

- в 12.03 час. списание по карте № в размере 529 руб. в торговой точке «Овощи и фрукты»;

- в 12.04 час. списание по карте № в размере 190 руб. в торговой точке «Соки - вода»;

- в 20.39 час. списание по карте № в размере 904 руб. 87 коп. в торговой точке «Магнит»;

- в 22.01 час. списание по карте № в размере 190 руб. в торговой точке «Магнит»; 

- в 22.04 час. списание по карте № в размере 530 руб. в торговой точке «Градус24»;

31.07.2025 года:

- в 08.54 час. списание по карте № в размере 190 руб. в торговой точке «Пятерочка»;

- в 08.54 час. списание по карте № в размере 96 руб. 99 коп. в торговой точке «Пятерочка»;

- в 09.11 час. списание по карте № в размере 100 руб. в торговой точке «Аптека»;

- в 09.11 час. списание по карте № в размере 100 руб. в торговой точке «Аптека»;

- в 09.24 час. списание по карте № в размере 65 руб. 50 коп. в торговой точке ООО «Рандеву плюс»;

- в 09.26 час. списание по карте № в размере 56 руб. 99 коп. в торговой точке ООО «Рандеву плюс»;

- в 10.03 час. списание по карте № в размере 200 руб. в торговой точке «Аптека»;

- в 10.05 час. списание по карте № в размере 201 руб. 98 коп. в торговой точке «Рандеву плюс»;

- в 10.06 час. списание по карте № в размере 190 руб. в торговой точке «Рандеву плюс»;

- в 11.00 час. списание по карте № в размере 220 руб. в торговой точке «Погреба»;

- в 13.16 час. списание по карте № в размере 509 руб. 99 коп. в торговой точке ООО «БабаевоПродторг»;

- 13.16 час. списание по карте № в размере 366 руб. 99 коп. в торговой точке ООО «БабаевоПродторг»;

- 13.19 час. списание по карте № в размере 284 руб. 43 коп. в торговой точке ООО «БабаевоПродторг»;

- 13.50 час. списание по карте № в размере 66 руб. 99 коп. в торговой точке ООО «БабаевоПродторг»;

- 18.43 час. списание по карте № в размере 18 руб. в торговой точке ООО «Rigla».

Таким образом, согласно выписке по платежному счету ПАО «Сбербанк» №, за период с 22.01 час. 30.07.2025 по 18.43 час. 31.07.2025 осуществлено списание денежных средств на общую сумму в размере 3 387 рублей 86 копеек;

6) справки по операциям, предоставленные потерпевшим Й.: 16 копий справок по операциям по платежному счету № держателем которого является У.., согласно которым совершены следующие оплаты товаров и услуг:

30.07.2025: 

- в 22.01 час. платеж в размере 190 руб. в торговой точке «Магнит»; 

- в 22.04 час. платеж в размере 530 руб. в торговой точке «Градус24»;

31.07.2025 года:

- в 08.54 час. платеж в размере 190 руб. в торговой точке «Пятерочка»;

- в 08.54 час. платеж в размере 96 руб. 99 коп. в торговой точке «Пятерочка»;

- в 09.11 час. платеж в размере 100 руб. в торговой точке «Аптека»;

- в 09.11 час. платеж в размере 100 руб. в торговой точке «Аптека»;

- в 09.24 час. платеж в размере 65 руб. 50 коп. в торговой точке ООО «Рандеву плюс»;

- в 09.26 час. платеж в размере 56 руб. 99 коп. в торговой точке ООО «Рандеву плюс»;

- в 10.03 час. платеж в размере 200 руб. в торговой точке «Аптека»;

- в 10.05 час. платеж в размере 201 руб. 98 коп. в торговой точке «Рандеву плюс»;

- в 10.06 час. платеж в размере 190 руб. в торговой точке «Рандеву плюс»;

- в 11.00 час. платеж в размере 220 руб. в торговой точке «Погреба»;

- в 13.16 час. платеж в размере 509 руб. 99 коп. в торговой точке ООО «БабаевоПродторг»;

- в 13.16 час. платеж в размере 366 руб. 99 коп. в торговой точке ООО «БабаевоПродторг»;

- в 13.19 час. платеж в размере 284 руб. 43 коп. в торговой точке ООО «БабаевоПродторг»;

- в 13.50 час. платеж в размере 66 руб. 99 коп. в торговой точке ООО «БабаевоПродторг» (т. 1 л.д. 43-62,43-62,130-131, 133-134,136-139, 140-144);

-протоколом выемки и фототаблицей к нему от 19 августа 2025 года у свидетеля Ц.(сотрудника полиции) : CD -R диска с копией видеозаписи за 30.07.2025 года из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с копией видеозаписи за 31.07.2025 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с копиями видеозаписей за 31.07.2025 из магазина «Северный градус», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 2 копии кассовых чеков № от 31.07.2025 на сумму 190 рублей, № от 31.07.2025 на сумму 96 рублей 99 копеек из магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

адрес>; 4 товарных чека № на сумму 65,50 рублей, № на сумму 56,99 рублей, № на сумму 201,98 рублей, № на сумму 190 рублей от 31.07.2025 из магазина «Северный градус» (ООО «Рандеву плюс») по адресу: 

<

адрес>; 3 товарных чека № на сумму 100 рублей, № на сумму 100 рублей, № на сумму 200 рублей от 31.07.2025 из аптечного пункта (ООО «Советская аптека Вологда») по адресу: г Череповец, 

<

адрес>; кассовый чек от 31.07.2025 на сумму 220 рублей из торговой точки «Погреба» по адресу: 

<

адрес>; товарный чек № от 30.07.2025 на сумму 190 рублей из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; распечатка товарных чеков от 31.07.2025 на суммы 66,99 рублей, 509,99 рублей, 366,99 рублей, 284,43 рублей из магазина «Северный градус» (ООО «БабаевоПродТорг») по адресу: 

<

адрес>; кассовый чек № от 31.07.2025 на сумму 18 рублей из аптеки «Будь здоров» (ООО «Rigla») (т. 1 л.д. 71-76);

-протоколом осмотра предметов (документов, видеозаписей) и фототаблицами к ним от 19 августа 2025 года, признанными и приобщенными в качестве вещественных доказательств:

1) CD -R диска с копией видеозаписи за 30.07.2025 года из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с копией видеозаписи за 31.07.2025 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с копиями видеозаписей за 31.07.2025 из магазина «Северный градус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при осмотре которых установлено следующее:

30.07.2025 в 22.00 час. в магазине «Магнит» мужчина приобретает пачку сигарет, прикладывает к терминалу оплаты банковскую карту зеленого цвета, далее мужчина отходит от кассы;

31.07.2025 в 08.54 час. мужчина в помещении магазина «Пятерочка» приобретает пачку сигарет, прикладывает к терминалу оплаты банковскую карту, далее продавец пробивает бутылку воды, в 08.54 час. мужчина прикладывает второй раз банковскую карту к терминалу оплаты, после чего забирает сигареты и бутылку воды;

31.07.2025 в 09.23 час. мужчина в помещении магазина «Северный градус» приобретает напиток в пластиковой емкости, в 09:23 час. мужчина прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты, берет товар и покидает кассовую зону;

31.07.2025 в 09.21 час. мужчина в магазине «Северный градус» оплачивает товар, завернутый в прозрачный пакет, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты;

31.07.2025 в 10.02 час. мужчина в магазине «Северный градус», пробивает товар - хлеб, упаковка селедки, упаковка яиц, красный пакет, прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты, далее продавец достает пачку сигарет, пробивает ее, и в 10.03 час. мужчина снова прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты, после чего складывает товар в пакет и покидает кассовую зону;

31.07.2025 в 10.00 час. мужчина в магазине «Северный градус», в обзор камеры наблюдения, расположенной на входе в магазин «Северный градус», попадает аптека ООО «Советская аптека Вологда», где мужчина приобретает товар и выходит из аптеки, в его руке - две емкости, внешне похожих на спиртовой лосьон. После просмотра видеозаписи, представленной следователем, ФИО2 подтвердил, что на записи отражены его действия по оплате им товара не принадлежащей ему банковской картой;

2) товарного чека № от 30.07.2025 на сумму 190 рублей из магазина «Магнит» (АО «Тандер») по адресу: 

<

адрес>, от 30.07.2025 года - оплата 1 наименования товара - «Кэмэл Ориджинал Желтые сигареты МРЦ190(ДжТи):10/50» на сумму 190 рублей;

3) копии кассового чека № от 31.07.2025 на сумму 190 рублей из магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

адрес>, из которого видно, что в 08:54 ч. на кассе № произведена оплата банковской картой Mir *3650 одного наименования товара - сигарет «CAMEL COMPACT SPECIAL» на сумму 190 рублей;

4) копии кассового чека № от 31.07.2025 на сумму 96 рублей 99 копеек из магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

адрес>, согласно информации, содержащейся в копии кассового чека 31.07.2025 года в 08:54 ч. на кассе № произведена оплата банковской картой Mir *3650 одного наименования товара - «AQUA Min. Нап.АКТ.ЦИТ. вк. Лим. 0.5 л.» на сумму 96 рублей 99 копеек;

5) товарного чека № на сумму 100 рублей от 31.07.2025 из аптечного пункта (ООО «Советская аптека Вологда») по адресу: г Череповец, 

<

адрес>, согласно информации, содержащейся в чеке 31.07.2025 года в 09:14 ч. произведена оплата банковской картой одного наименования товара - лосьон косметический «Чистый С» 100 мл. стоимостью 100 рублей;

6) товарного чека № на сумму 100 рублей от 31.07.2025 из аптечного пункта (ООО «Советская аптека Вологда») по адресу: г Череповец, 

<

адрес>, согласно информации, содержащейся в чеке 31.07.2025 года в 09:14 ч. произведена оплата банковской картой одного наименования товара - лосьон косметический «Чистый С» 100 мл. стоимостью 100 рублей;

7) товарного чека № на сумму 200 рублей от 31.07.2025 из аптечного пункта (ООО «Советская аптека Вологда») по адресу: г Череповец, 

<

адрес>, согласно информации, содержащейся в чеке 31.07.2025 года в 10:06 ч. произведена оплата банковской картой одного наименования товара в количестве 2х штук - лосьон косметический «Чистый С» 100 мл. на общую сумму 200 рублей;

8) товарного чека № на сумму 65.50 рублей от 31.07.2025 из магазина «Северный градус» (ООО «Рандеву плюс») по адресу: 

<

адрес>, согласно информации, содержащейся в чеке 31.07.2025 года в 09:24:22ч. на кассе № произведена оплата банковской картой 2х наименований товаров — батона нарезного стоимостью 31.50 руб., хлеба «Дарницкого» стоимостью 34 руб., на общую сумму 65 руб. 50 коп.;

9) товарного чека № на сумму 56,99 рублей от 31.07.2025 из магазина «Северный градус» (ООО «Рандеву плюс») по адресу: 

<

адрес>, согласно информации, содержащейся в чеке 31.07.2025 года в 09:25:58 ч. на кассе № произведена оплата банковской картой 1го наименования товара - напитка «Хуторок 1.5 л» стоимостью 56 рублей 99 копеек;

10) товарного чека № на сумму 201,98 рублей от 31.07.2025 из магазина «Северный градус» (ООО «Рандеву плюс») по адресу: 

<

адрес>, согласно информации, содержащейся в чеке 31.07.2025 года в 10:04:59 ч. на кассе №1 произведена оплата банковской картой следующих наименований товаров—контейнера для яиц, яиц отборных, хлеба «Дарницкого», пакета «Северный градус» на общую стоимость 201 рубль 98 копеек;

11) товарного чека № на сумму 190 рублей от 31.07.2025 из магазина «Северный градус» (ООО «Рандеву плюс») по адресу: 

<

адрес>, согласно информации, содержащейся в чеке, 31.07.2025 года в 10:05:50 ч. на кассе № произведена оплата банковской картой 1-го наименования товара— сигарет «Кэмэл компакт спешиал» стоимостью 190 рублей;

12) кассового чека от 31.07.2025 на сумму 220 рублей из торговой точки «Погреба» по адресу: 

<

адрес>, согласно информации, содержащейся в чеке 31.07.2025 года в 11:00:00 ч. по безналичному расчету приобретен напиток «Добротный «1 л стоимостью 220 рублей;

13) распечатки товарных чеков от 31.07.2025 на суммы 66,99 рублей, 509,99 рублей, 366,99 рублей, 284,43 рублей из магазина «Северный градус» (ООО «БабаевоПродТорг») по адресу: 

<

адрес>, согласно информации, содержащейся в распечатке 31.07.2025 года в 13:50:46 ч. приобретено пиво светлое «Охота Крепкое» стоимостью 66 рублей 99 копеек, в 13:16:12 ч. приобретена водка «Родные Озера» 0.7 л. стоимостью 509 рублей 99 копеек, в 13:16:52 ч. сигареты «Кэмэл компакт спешиал» стоимостью 190 рублей, сигареты «Роялс блю» стоимостью 169 рублей, пакет «Северный градус» стоимостью 7 рублей 99 копеек, на общую сумму 366 рублей 99 копеек, в 13:19:34 ч. приобретен хлеб «Дарницкий» 0.500 стоимостью 34 рубля, батон нарезной 0. 500 стоимостью стоимостью 31 рубль 50 копеек, готовое блюдо «Бедро Гриль» 0,534 стоимостью 218 рублей 93 копейки, на общую сумму 284 рубля 43 копейки. На товарном чеке имеется оттиск круглой печати АО «БабаевоПродТорг»;

14) кассового чека № от 31.07.2025 на сумму 18 рублей из аптеки «Будь здоров» (ООО «Rigla»), согласно информации, содержащейся в чеке 31.07.2025 года в 18:43 ч. произведена оплата картой 2-х шприцев с иглой стоимостью 9 рублей каждый, на общую сумму 18 рублей (т. 1 л.д. 77-82, 83-93,94,95,96-103,104). Из вышеуказанных кассовых документов видно, когда, где и какой товар приобретал ФИО2 путем оплаты банковской картой потерпевшего Й.;

-протоколом выемки у свидетеля Ц. оптического диска с копией видеозаписи за 31.07.2025 года из магазина «Северный градус», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 191-192, 193);

- протоколом осмотра и фототаблицей к нему вышеуказанного оптического диска, признанного вещественным доказательством и приобщенного к материалам уголовного дела, где зафиксировано, как 31.07.2025 в 13:48 час. мужчина производит оплату через терминал банковской картой приобретенного им напитка (т. 1 л.д. 194-198,199,200), после просмотра видеозаписи, представленной следователем, ФИО2 подтвердил, что на записи отражены его действия по оплате им товара не принадлежащей ему банковской картой;

-распиской о получении денежных средств от ФИО2 в счет погашения причиненного ущерба от 02 сентября 2025 на сумму 3 500 руб. (т. 1 л.д.221);

- явкой с повинной ФИО2 от 04 августа 2025 года, где он добровольно признается в том, что 30.07.2025 года нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк» на парковке по адресу: 

<

адрес>, после чего в различных точках 

<

адрес> совершал оплату на сумму не менее 3 000 рублей. Вину признает, раскаивается, ущерб возместит (т. 1 л.д.18).

Суд, оценив каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении преступления.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета. Квалификация верна, поскольку подсудимый в период с 22 часов 01 минуты 30 июля 2025 года по 18 часов 43 минуты 31 июля 2025 года тайно похитил денежные средства с банковского счета Й. на общую сумму 3387 рублей 86 копейки, чем причинил потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование в расследовании преступления, состояние его здоровья, добровольное возмещение ущерба.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, является рецидив преступлений. 

С учетом наличия отягчающего наказание подсудимого обстоятельства суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им тяжкого преступления, а также данные о личности подсудимого: на учёте в психоневрологическом диспансере не состоит, 

<

 >. 

<

 >

Учитывая данное экспертное заключение и поведение ФИО2 в судебном заседании, которое соответствовало обстановке, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

С учётом тяжести совершенного ФИО2 преступления, его личности, требований ст. 73 ч.1 п. «в» УК РФ, препятствующей назначению наказания при опасном рецидиве в виду условного, ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы реально, без дополнительных наказаний, назначение которых в данном случае суд считает нецелесообразным. Оснований для применения к ФИО2 ст. 73 УК РФ не имеется. Основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, отсутствуют.

Учитывая смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, небольшой размер причиненного ущерба и его возмещение, суд полагает, что имеются основания для применения требований ч.3 ст.68 УК РФ, ввиду чего, наказание подсудимому ФИО2 следует назначить без учета требований ч.2 ст.68 УК РФ.

Ввиду наличия отягчающего наказание подсудимого обстоятельства не имеется оснований для применения при назначении наказания ФИО2 требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, личностью подсудимого ФИО2, а также каких-либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Смягчающие наказание обстоятельства у подсудимого ФИО2 как в своей совокупности, так и каждое в отдельности, суд не находит исключительными, вследствие чего они не дают суду оснований для применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ. При этом все смягчающие наказания обстоятельства учтены при определении размера наказания подсудимому.

Местом отбытия наказания ФИО2 суд определяет исправительную колонию строгого режима, руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку в действиях ФИО2 в силу ст. 18 ч.2 п. «б» УК РФ имеет место опасный рецидив преступлений.

Ввиду того, что ФИО2 осуждается к реальному лишению свободы, суд приходит к выводу о необходимости изменения ему меры пресечения на апелляционный период с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

В соответствии с требованиями п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ суд засчитывает ФИО2 в срок отбытия наказания период с момента вынесения приговора 6 октября 2025 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, хранящихся при материалах дела, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, полагая необходимым: выписку об открытии дебетовых и кредитных карт, выпущенных на имя Й., выписку движения денежных средств за период с 30.07.2025 по 02.08.2025 по счету №, открытому на имя Й., выписку движения денежных средств за период с 30.07.2025 по 02.08.2025 по карте №, открытой на имя Й., реквизиты счета ПАО «Сбербанк», выписку по платежному счету ПАО «Сбербанк» № за период с 30.07.2025 по 02.08.2025, 16 справок по операциям, предоставленные потерпевшим Й., CD -R диск с копией видеозаписи за 30.07.2025 года из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с копией видеозаписи за 31.07.2025 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с копиями видеозаписей за 31.07.2025 из магазина «Северный градус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 2 копии кассовых чеков № от 31.07.2025 на сумму 190 рублей, № от 31.07.2025 на сумму 96 рублей 99 копеек из магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

адрес>; 4 товарных чека № на сумму 65.50 рублей, № на сумму 56.99 рублей, № на сумму 201.98 рублей, № на сумму 190 рублей от 31.07.2025 из магазина «Северный градус» (ООО «Рандеву плюс» по адресу: 

<

адрес>, 3 товарных чека № на сумму 100 рублей, № на сумму 100 рублей, № на сумму 200 рублей от 31.07.2025 из аптечного пункта (ООО «Советская аптека Вологда») по адресу: г Череповец, 

<

адрес>, кассовый чек от 31.07.2025 на сумму 220 рублей из торговой точки «Погреба» по адресу: 

<

адрес>, товарный чек № от 30.07.2025 на сумму 190 рублей из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, распечатка товарных чеков от 31.07.2025 на суммы 66.99 рублей, 509.99 рублей, 366.99 рублей, 284. 43 рублей из магазина «Северный градус» (ООО «БабаевоПродТорг») по адресу: 

<

адрес>, кассовый чек № от 31.07.2025 на сумму 18 рублей из аптеки «Будь здоров» (ООО «Rigla»), оптический диск с копией видеозаписи за 31.07.2025 года из магазина «Северный градус», расположенного по адресу: 

<

адрес> - хранить при материалах уголовного дела.

Как установлено в судебном заседании, подсудимый ФИО2 трудоспособен, оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек не имеется, о своей имущественной несостоятельности подсудимый не заявил, согласился с возмещением данных издержек. В связи с изложенным, суд считает необходимым взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в сумме 2326 рублей 25 копеек, связанные с оплатой услуг адвоката при рассмотрении дела судом в соответствии со ст. 132 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303 - 309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный период в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – изменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания период с момента вынесения приговора с 6 октября 2025 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в сумме 2326 рублей 25 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся при материалах уголовного дела: выписку об открытии дебетовых и кредитных карт, выпущенных на имя Й., выписку движения денежных средств за период с 30.07.2025 по 02.08.2025 по счету №, открытому на имя Й., выписку движения денежных средств за период с 30.07.2025 по 02.08.2025 по карте №, открытой на имя Й., реквизиты счета ПАО «Сбербанк», выписку по платежному счету ПАО «Сбербанк» № за период с 30.07.2025 по 02.08.2025, 16 справок по операциям, предоставленные потерпевшим Й., CD -R диск с копией видеозаписи за 30.07.2025 года из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с копией видеозаписи за 31.07.2025 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с копиями видеозаписей за 31.07.2025 из магазина «Северный градус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 2 копии кассовых чеков № от 31.07.2025 на сумму 190 рублей, № от 31.07.2025 на сумму 96 рублей 99 копеек из магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

адрес>; 4 товарных чека № на сумму 65.50 рублей, № на сумму 56.99 рублей, № на сумму 201.98 рублей, № на сумму 190 рублей от 31.07.2025 из магазина «Северный градус» (ООО «Рандеву плюс» по адресу: 

<

адрес>, 3 товарных чека № на сумму 100 рублей, № на сумму 100 рублей, № на сумму 200 рублей от 31.07.2025 из аптечного пункта (ООО «Советская аптека Вологда») по адресу: г Череповец, 

<

адрес>, кассовый чек от 31.07.2025 на сумму 220 рублей из торговой точки «Погреба» по адресу: 

<

адрес>, товарный чек № от 30.07.2025 на сумму 190 рублей из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, распечатка товарных чеков от 31.07.2025 на суммы 66.99 рублей, 509.99 рублей, 366.99 рублей, 284. 43 рублей из магазина «Северный градус» (ООО «БабаевоПродТорг») по адресу: 

<

адрес>, кассовый чек № от 31.07.2025 на сумму 18 рублей из аптеки «Будь здоров» (ООО «Rigla»), оптический диск с копией видеозаписи за 31.07.2025 года из магазина «Северный градус», расположенного по адресу: 

<

адрес> - хранить при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно или путем использования систем видеоконференцсвязи; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Согласно ст.ст. 259, 260 УПК РФ ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны вправе подать на них свои замечания.

Председательствующий судья 

<

 > И.А. Афонина

<

 > 

<

 >

<

 >